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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na využití proprioreceptivní

neuromuskulární stabilizace. Cílem práce je vyhodnocení účinku výše vybrané

metody na funkční schopnosti pacientů po cévní mozkové příhodě. Ke sběru dat

bude využit FIM test, který bude vstupním a zároveň výstupním hodnocením.

V teoretické části si rozebereme cévní mozkovou příhodu, její

mechanismus vzniku, patofyziologii, projevy, prevenci, nebo léčbu, lehce se

dotkneme anatomie mozkových tepen, nebudou zde chybět ani možnosti

rehabilitace.

V kapitole metodika popíšeme princip metody PNF na horní končetinu

a lopatku, rozebereme si i způsob sběru dat.

Praktická část se bude věnovat zhodnocení výše zmíněné terapie

u pacientů po cévní mozkové příhodě, pomocí vstupního a výstupního

vyšetření.

Výsledky budou prezentovány pomocí tabulky, kde budou zapsány

hodnoty z průběhu celé terapie. Námi zjištěné výstupní údaje porovnáme

s ostatními studiemi z Čech i zahraničí.

¨
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ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the use of proprioreceptive neuromuscular

stabilization. The aim of the thesis is to evaluate the effect of the above method

on the functional abilities of stroke patients. The FIM test will be used for data

collection, which will be an input and output rating.

In the theoretical part, we will discuss stroke, its mechanism of formation,

pathophysiology, manifestations, prevention, or treatment, we will easily touch

the anatomy of the cerebral arteries, there will also be possibilities of

rehabilitation.

In the chapter methodology we will describe the principle of the PNF method

on the upper limb and scaphovel, we will also discuss the method of data

collection.

The practical part will be devoted to the evaluation of the above-mentioned

therapy in patients after a stroke, using an initial and exit examination.

The results will be presented using a table where values from the entire

therapy will be written. We will compare the output data we find with other

studies from the Czech Republic and abroad.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se bude zabývat rehabilitací metodou PNF u pacientů po

cévní mozkové příhodě, která je bohužel v naší populaci značně rozšířená.

Přesněji řečeno, ischemickým typem zmíněného onemocnění, jenž v drtivé

většině převládá. Je způsobena ischemií určité části mozkové tkáně, což bývá

způsobeno sníženým průtokem krve jednou, či více mozkovými tepnami.

Existuje více příčin vzniku cévní mozkové příhody, mezi ty nejčastější patří

člověkem ovlivnitelné: obezita, kouření, nadměrná konzumace návykových

látek a stres. Mluvíme tedy o aspektech každodenního života, které potkávají

každého z nás.

Nejen v české republice je cévní mozková příhoda v posledních letech

poměrně rozšířeným onemocněním, zejména vzhledem k celkově zvýšenému

stresu, nedostatku odpočinku. Proto je správně cílená, intenzivní, a především

časná rehabilitace velice důležitým faktorem, jenž hraje roli při návratu pacienta

k běžnému životu. V současné době se v České republice péče o pacienty po

cévní mozkové příhodě značně zlepšila, což je způsobeno neustálou modernizací

zdravotnictví, jako nejvíce přínosné lze považovat vzniklá iktová centra, která

patří mezi absolutní špičku v oblasti péče o pacienty po prodělané cévní

mozkové příhodě. Minimálně každá krajská nemocnice, disponuje právě výše

zmíněným centrem. U pacientů, kterým se dostane péče v nejbližších hodinách

po prvních příznacích mozkového infarktu, pozorujeme rapidní zlepšení, oproti

pacientům, jimž se dostane standartní péče.

Očekávaným přínosem bakalářské práce, je poukázání na důležitost prevence

cévní mozkové příhody, její projevy a v neposlední řadě na cílenou rehabilitaci,

jenž je především prvních týdnech po prodělání cévní mozkové příhody

nenahraditelnou a velice důležitou součástí pacientova každodenního života.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjištění efektivity metody proprioreceptivní

neuromuskulární facilitace na zlepšení funkčních schopností pacienta, které byly

zhoršeny v důsledku prodělání cévní mozkové příhody v nanejvýš posledních

dvou letech. Cílovou skupinou jsou senioři ve věku vyšším než 65 let, se sníženou

soběstačností v běžných denních činnostech. Cílem je tedy zjištění, zda dojde ke

stagnaci, zlepšení, či zhoršení ve výkonu každodenních činností, jež jsou

definovány ve vstupním vyšetření pomocí funkční míry nezávislosti.

Předpokladem je, že pomocí metody PNF dokážeme potvrdit zlepšení mezi

vstupními a výstupními daty.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Cévní mozková příhoda

„Rapidly developing. Clinical signs of focal (or global) disturbance of cerebral

function, with symptoms. Lasting 24 hours or longer or leading to death, with no

apparent cause other than of“ (WHO, 2019).

3.2 Klinický obraz CMP

S úplnou jistotou můžeme uvažovat o cévní mozkové příhodě, pokud

pacienta postihne hemiparéza – snížení citlivosti nebo motoriky jedné strany těla.

Nejsou ojedinělé ani případy, kdy dochází k postižení pouze jedné horní nebo

dolní končetina, mluvíme tak o monoparéze. S poškozením citlivosti dolních

končetin úzce souvisí poškození rovnováhy, nicméně není hlavní důvodem.

Rovnováha spíše souvisí s poškozením rovnovážného ústrojí vnitřního ucha,

příslušných neuronů a nervů. Dalším příznakem může být porucha řeči,

polykání, zorného pole, nebo vznik závratí. Méně určujícím faktorem může být i

bolest hlavy nebo porucha vědomí, která není přítomna při každé cévní mozkové

příhodě (Kalvach, 2010, Grunerova, 2002).

3.3 Rozdělení CMP

Iktus, mozkový infarkt, mrtvice, jsou obecné názvy pro cévní mozkovou

příhodu, kterou můžeme rozdělit podle mechanismu vzniku na ischemickou

(iCMP), hemoragickou (hCMP) a tranzistorní ischemickou ataku (TIA) (ESO,

2008).

iCMP bývá způsobeno trombózou mozkových tepen. Druhou možností je

ucpání cévy pomocí embolu, který vznikl v jiné části těla a do mozku byl
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dopraven pomocí krevního řečiště. V obou případech dochází ke snížení krevní

perfuze v mozkové tkáni, jenž se projevu následnou generalizovanou hypoxií

(ESO, 2008).

hCMP vzniká na podkladě prasknutí cévy v mozkové tkáni. V drtivé

většině případů dochází k prasknutí aneurysmatu. Podle lokalizace dochází

k projekci příznaků na lidském těle (Eso, 2008).

TIA je svou etiologií stejná s výše zmíněnou iCMP, avšak s jedním hlavním

rozdílem, kterým je odeznění příznaků cévní mozkové příhody během prvních

24 hodin (Eso, 2008).

3.4 Příčiny ischemické cévní mozkové příhody

Ischemická cévní mozková příhoda vzniká na základě snížení průtoku krve

v mozkových tepnách viz. výše patofyziologie CMP. Z hlediska etiopatogeneze

můžeme příčiny rozdělit do tří skupin (Kalvach, 2010).

1. kardioembolizační – fibrilace a flutter síní, chlopenní náhrady

2. onemocnění velkých tepen – defekty cév, tromboembolitické pláty, zúžení cév

3. onemocnění malých tepen – ischemie v subkortikální oblasti, bazálních

gangliích, thalamu (Kalvach, 2010).

3.5 Patofyziologie CMP

Podle výše uvedeného, cévní mozková příhoda nebo jinak řečeno,

„mozkový infarkt“, vzniká na podkladě snížené perfuze mozkových tepen, mezi

které řadíme: arteria basilaris, a. carotis interna, a. vertebralis, a. cerebri media.
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Snížená perfuze může být zapříčiněna trombem, který uzavře mozkovou tepnu

a zabrání nebo sníží průtok krve oblastí. Podle postižené tepny můžeme odvodit

poškození, které bude způsobeno. Nejvíce zasaženou arterií je arteia cerebri

media, naopak jsou nejméně často postiženy a. vertebralis a a. carotis interna

(Kalvach, 2010, Grunerova 2002).

3.6 Cévní zásobení mozku

Mozkové funkce jsou z hlediska krevního oběhu značně náročné. Mozek je

citlivý orgán, který reaguje na změny prokrvení a s tím spojenou hladinu kyslíku.

Z důvodu absence chlopní, dochází při poruše, nebo zástavě krevního oběhu

k častým a rychlým ireverzibilním změnám. Řízení cirkulace krve v mozku, je


[…]


přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

105

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 2

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

7 5 3 4 3 4 2 6 3 3

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

55

3 2 1 3 4 2 1 2

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 3

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

5 4 4 5 5 5 5 5 4 4

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

78

5 6 1 5 5 5 3 2

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 4

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

7 7 6 6 5 5 7 6 6 5

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

105

7 7 6 5 6 4 4 6

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 5

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

7 6 5 5 5 3 2 4 5 5

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

70

4 4 2 3 4 2 2 2

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 6

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

2 2 2 2 1 2 2 2 2 2

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

32

2 1 1 2 1 1 1 2

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 7

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

4 5 4 4 4 5 5 5 4 4

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

77

5 6 2 5 5 5 3 2

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 8

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

5 5 3 4 4 4 5 5 4 3

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

64

3 3 2 3 4 2 2 3

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 9

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

6 4 4 4 3 5 5 6 3 3

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

64

4 3 2 3 4 2 3 4

Výstupní kineziologické vyšetření - Proband 10

příjem

jídla

osobní

hygiena

koupá

ní

oblék.

h. p.

těla

oblékán

í d. pol.

těla

použití

wc

kontro

la

močen

í

kontrola

vyprazdň

ování

přesun

na

lůžko

přesun

na

toaletu

5 4 4 4 4 5 2 6 4 4

přesun

do

sprchy

jízda na

vozíku/c

hůze

chůze

do

schodů

poroz

umění

vyjadřo

vání

sociáln

í

interak

ce

řešení

problé

mů paměť

Celkové body =

65

4 3 2 3 4 2 3 2