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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Masopust Jméno: Lukáš Osobní číslo: 482871
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití metody PNF pro horní končetinu a lopatku u pacientů po cévní mozkové
příhodě, za účelem zlepšení sebeobsluhy

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Bohužel zejména v domovech pro seniory jsou kapacity personální i časové, co se týče rehabilitace velmi
omezené. Jak často by podle Vás bylo nejefektivnější s pacienty rehabilitovat?

2. Jaké cvičební pomůcky byste doporučil spolupracujícím pacientům k samostatnému cvičení?

3. V práci zmiňujete robotickou rehabilitaci. Bohužel je její dostupnost zatím malá, ale pro jaké pacienty po CMP by
podle Vás měla velký přínos?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce je zaměřena na využití proprioreceptivní neuromuskulární stabilizace u pacientů po CMP.
Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.
V teoretické části se zabývá cévní mozkovou příhodu, anatomií mozkových tepen a možnostmi rehabilitace.
Podrobněji se pak zabývá principem metody PNF.
Praktická část se věnuje zhodnocení výše zmíněné terapie u pacientů po cévní mozkové příhodě, zjištěné výstupní
údaje jsou
porovnány s ostatními studiemi z Čech i zahraničí. Závěry práce potvrzují údaje publikované ve zmíněných studiích.
Práce je ucelená, přehledně zpracovaná, doplněná názornými grafy.
Poznatky získané z bakalářské práce jistě student mnohokrát uplatní v praxi.
Práci hodnotím jako výbornou.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
Kontaktní adresa: Salmovská 1, 120 00 Praha 2
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